
Decreto n. 2236 IL RETTORE  
 

Direzione risorse umane - Sezione procedure concorsuali 
 

U.O. Supporto organizzativo e monitoraggio procedure concorsuali e accesso alle Scuole di Specializzazione 

Oggetto: II rettifica bando di ammissione percorso formazione iniziale PF 60-30 CFU/CFA 

VISTO  il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 10 settembre 2010, 
n. 249 recante “Regolamento concernente: “Definizione della disciplina dei requisiti e 
delle modalità della formazione iniziale degli insegnanti della scuola dell’infanzia, della 
scuola primaria e della scuola secondaria di primo e secondo grado, ai sensi 
dell’articolo 2, comma 416, della legge 24 dicembre 2007, n. 244”; 

VISTO  il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 30 novembre 
2012, n. 93, recante “Definizione delle modalità di accreditamento delle sedi di 
tirocinio”; 

VISTO  il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 9 maggio 2017, 
n.  259 recante “la revisione e l’aggiornamento della tipologia delle classi di concorso 
per l’accesso ai ruoli del personale docente della scuola secondaria di primo e secondo 
grado”; 

VISTO  il D.P.C.M. del 4/8/2023 “Definizione del percorso universitario e accademico di 
formazione iniziale dei docenti delle scuole secondarie di primo e secondo grado, ai 
fini del rispetto degli obiettivi del Piano nazionale di ripresa e resilienza”; 

VISTO  il D.R. n. 3902 del 6.11.2023 di costituzione, in forma aggregata, ai sensi del comma 
5, art. 4 del DPCM del 4 agosto 2023, del centro DIDASCO – Centro Multidisciplinare 
per la Formazione all’Insegnamento Secondario e di approvazione del relativo 
Regolamento di istituzione, ratificato nelle sedute del Senato Accademico e del 
Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro in data 
8/11/2023; 

VISTO  il D.R. n.2043 del 31/05/2024, con cui, per l’a.a. 2023/2024, sono attivati 
dall’Università degli Studi di Bari Aldo Moro, in collaborazione con il Politecnico di 
Bari e l’Accademia di Belle Arti di Bari, i percorsi universitari e accademici di 
formazione inziale e di abilitazione dei docenti di posto comune, compresi gli insegnati 
tecnico pratici, della scuola secondaria di secondo grado per l’anno accademico 
2023/2024, di cui all’art.2-bis del Decreto legislativo n. 59 del 2017; 

VISTO il D.R. n. 2127 del 4/6/2024, con cui è stato rettificato il predetto D.R.2043/2024; 
VISTO l’art. 4 “Posti riservati” del già citato D.R. n.2043/2024, che, fra l’altro, prevede una 

quota di riserva dei posti messi a concorso per “coloro che hanno svolto servizio presso 
le istituzioni scolastiche statali o presso le scuole paritarie per almeno tre anni, anche non 
continuativi, di cui almeno uno nella specifica classe di concorso per la quale scelgono di 
conseguire l’abilitazione nei cinque anni precedenti, escluso l’anno scolastico in corso;”  

VISTA       la nota in data 10/06/2024, con la quale  la prof.ssa Antonella Montone, referente 
DIDASCO,  comunica che, la Giunta del Didasco, in data 10/06/2024, ha deliberato che  ai 
fini del percorso PF30/PF60 indetto con il predetto D.R. 2043/2024, tra i requisiti di 
ammissione, per i candidati che accedono al percorso B, è da ritenersi utile, ai fini dei tre 
anni negli ultimi 5 di servizio, il corrente anno scolastico 2023/24” e pertanto chiede la 
rettifica del predetto requisito e la proroga della scadenza della presentazione delle istanze 
dal 14/06 al 18/06/2024;  



D.R. n. 2236 

 

Direzione risorse umane - Sezione procedure concorsuali 
 

U.O. Supporto organizzativo e monitoraggio procedure concorsuali e accesso alle Scuole di Specializzazione 

Oggetto: II rettifica bando di ammissione percorso formazione iniziale PF 60-30 CFU/CFA

 

 
 
RITENUTO pertanto di dover modificare il comma 1 dell’art.4 e il comma 2 dell’art. 6 del D.R. 

2043/2024; 
SENTITO  il Direttore Generale; 

D E C R E T A  

Per le motivazioni citate in premessa, il comma 1 dell’art. 4 del D.R. n.2043 del 31/05/2024 è 
modificato  come segue:  

Per l’accesso al I Ciclo dei percorsi universitari e accademici di formazione iniziale e abilitazione di 
30 CFU/CFA, percorso B, di cui all’articolo 2-ter, comma 4-bis del decreto legislativo 13 aprile 2017, 
n. 59, per l’anno accademico 2023/2024, è riservata il 40% dei posti autorizzati a: 

- coloro che hanno svolto servizio presso le istituzioni scolastiche statali o presso le scuole 
paritarie per almeno tre anni, anche non continuativi, di cui almeno uno nella specifica 
classe di concorso per la quale scelgono di conseguire l’abilitazione nei cinque anni 
precedenti +incluso il corrente anno scolastico 2023/2024; 

- coloro che hanno sostenuto la prova concorsuale relativa alla procedura straordinaria di cui 
all’art. 59, comma 9-bis, del decreto legge 25 maggio 2021, n.73. 

 

Per quanto esplicitato nelle premesse il comma 2 dell’art.6 del D.R. 2043/2024 è modificato come 
segue: 

I termini per la presentazione delle domande di partecipazione scadranno alle ore 23:59 del giorno 
18/06/2024.  
 

Restano ferme tutte le altre statuizioni di cui al già citato D.R. 2043/2024. 
 
Bari, 11/06/2024                  IL RETTORE 

   F.to Stefano BRONZINI 

 


